

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
(NO AUDITADOS)
AL 30 DE JUNIO DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	60,687,940,762.67	56,592,524,589.52
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	643,128,642.69	918,312,664.17
CRÉDITOS NETOS	34,536,962,003.83	35,898,903,532.21
CUENTAS POR COBRAR NETAS	22,562,810,445.22	17,378,093,375.47
	2,945,039,670.93	2,397,215,017.67
	1,165,309,352.76	1,156,327,229.14
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	124,762,803.44	130,600,934.58
PROPIEDADES DE INVERSION	103,361,775.95	171,250,136.42
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	414,052,591.72	350,558,512.02
OTROS ACTIVOS	523,132,181.65	503,917,646.12
TOTAL ACTIVO	61,853,250,115.43	57,748,851,818.66
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	519,555.11	810,487.36
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	142,800,000.00	161,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,621,903,481.12	24,055,451,370.90
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	28,808,420,748.39	24,260,959,570.42
PASIVO		
PENSIONES POR PAGAR	867,519,666.71	777,826,044.57
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	133,490,041.84	191,075,269.19
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	402,773,093.13	295,913,329.82
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	313,335,875.72	281,309,434.00
	17,920,656.02	9,528,011.56
	26,939,508,589.12	26,282,788,533.39
OBLIGACIONES POR PAGAR	14,990,294.65	14,990,294.65
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,375,189,667.04	25,373,641,439.55
PROVISIONES	649,107,479.01	643,468,401.16
OTROS PASIVOS	900,208,580.34	250,675,829.95
TOTAL PASIVO	27,807,028,255.83	27,060,614,577.96
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	519,555.11	810,487.36
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	142,800,000.00	161,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,621,903,481.12	24,055,451,370.90
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	28,808,420,748.39	24,260,959,570.42
PATRIMONIO Y RESERVAS	34,046,221,859.60	30,688,237,240.70
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	13,667,992,397.62	9,575,347,363.43
EXCEDENTES DEL PERIODO	2,224,109,423.23	2,958,769,838.52
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	61,853,250,115.43	57,748,851,818.66

CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	169,854,144,849.67	143,799,741,980.72
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	23,412,395,111.43	18,153,741,549.19
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,046,157.90	2,350,225.63
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	223,049,257.37	179,693,849.38
GARANTÍAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	54,153,677,627.61	39,983,149,750.94
CREDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	81,549,203,675.23	74,967,033,585.45
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	169,854,144,849.67	143,799,741,980.72
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	169,854,144,849.67	143,799,741,980.72

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051

Lic. Iris Belinda Matamoros
Sub Auditor Interno